
 

 

PROVVEDIMENTO DI SCIOGLIMENTO DELLA COMMISSIONE BANDO IEIIT-RESTART-SP1-02, 
ANNULLAMENTO DI TUTTI GLI ATTI DELLA COMMISSIONE E NOMINA DI UNA NUOVA COMMISSIONE 

OGGETTO: BANDI PUBBLICI PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER ATTIVITA’ COERENTI CON QUELLE DELLO SPOKE 1 “PERVASIVE 
AND PHOTONIC NETWORK TECHNOLOGIES AND INFRASTRUCTURES” DELL’INIZIATIVA “RESEARCH 
AND INNOVATION ON FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND NETWORKS, TO MAKE ITALY 
MORE SMART (RESTART)” A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(DI SEGUITO PNRR), IN ATTUAZIONE DELL’INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI 
ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 
RICERCA DI BASE” NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 
“DALLA RICERCA ALL’ IMPRESA”, (PE0000001), DI CUI ALL’ART. 5, DELL’AVVISO PUBBLICO NR. 
341.2022, CUP B53C22003970001. 

SCIOGLIMENTO DELLA COMMISSIONE DEL BANDO IEIIT-RESTART-SP1-02, ANNULLAMENTO DI TUTTI 
GLI ATTI DELLA COMMISSIONE E NOMINA DI UNA NUOVA COMMISSIONE 

IL DIRETTORE 

Dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) VISTO il D.lgs. 
4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 
27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di 
Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 
del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. n.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito istituzionale del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore 
dal 1° marzo 2019;  

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di seguito “Avviso”);  



 

 

 

VISTO il Decreto Mur nr. 1243 del 2 agosto 2022, con il quale è stato ammesso al finanziamento nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, il Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo 
“RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to make Italy more 
smART (RESTART)” - tematica 14. Telecomunicazioni del Futuro, codice identificativo PE00000001, M4C2 
Investimento 1.3, e gli allegati di cui si compone e tra essi: Allegato A – Programma di Ricerca e 
Innovazione; Allegato B – Piano dei Costi e delle Agevolazioni; Allegato C – Cronoprogramma di attuazione 
e Piano dei pagamenti; Allegato D – Disciplinare di concessione delle agevolazioni, che contengono i 
termini, le condizioni, le forme, le misure, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione del 
Programma;  

VISTO che nell’ambito dell’Iniziativa RESTART, codice PE0000001, CUP B53C22003970001, il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR) è soggetto esecutore dello Spoke 1 “Pervasive and Photonic Network 
Technologies and Infrastructures”, con budget per l’emissione di “bandi a cascata” pari a complessivi € 
4.070.000,00 di cui € 882.000,00 per il Progetto PESCO, € 1.763.000,00 per il progetto RIGOLETTO, ed € 
855.000,00 congiuntamente per i progetti GrapHICS, ELENE e SENSING NET, oltre a € 570.000,00 da 
dedicare a “bandi a cascata” successivi orientati specificatamente alle start-up e PMI;  

CONSIDERATO che il Progetto RESTART prevede l'emanazione dei cosiddetti “Bandi a cascata”, procedure 
competitive emanate dagli Spoke di natura pubblica di un Partenariato Esteso, nel rispetto delle 
disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie 
e nazionali applicabili;  

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR N. 108 dell’11/9/2018 di conferma dell’Atto Costitutivo 
dell’Istituto di Elettronica e Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (CNR-IEIIT) di Torino;  

VISTO l’incarico di Direttore dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (CNR-IEIIT) assegnato all’Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani a partire dalla data del 01 
febbraio 2024 (Provvedimento n. 10 del Direttore Generale del CNR di cui al prot.0025688 del 26/01/24);  

CONSIDERATO che CNR-IEIIT si è assunto l’incarico di bandire 3 dei summenzionati “bandi a cascata” con 
inclusione delle successive rettifiche:  

CODICI BANDO: 
IEIIT-RESTART-SP1-01, n. prot. 0409172 del 19/12/2023;  
IEIIT-RESTART-SP1-02, n. prot. 0409175 del 19/12/2023;  
IEIIT-RESTART-SP1-03, n. prot. 0409177 del 19/12/2023;  

CONSIDERATO che i bandi a cascata sopra richiamati sono stati pubblicata in data 19 Dicembre 2023 sul 
sito URP del CNR all’indirizzo https://www.urp.cnr.it, con data di apertura 20 Dicembre 2023, ore 9.00, e 
data di chiusura 31 Gennaio 2024 ore 12.00;  

CONSIDERATO il provvedimento del Direttore di CNR-IEIIT del 05/04/02024 relativo alla nomina delle 3 
Commissioni per la valutazione tecnico – scientifica delle proposte progettuali presentate in risposta ai 
bandi a cascata sopra citati (Commissione di valutazione);  



 

 

 

PRESO ATTO che il Prof. Stefano Chessa, nominato commissario per il bando IEIIT-RESTART-SP1-02 ha 
presentato le dimissioni dal ruolo, in quanto ha rilevato, nel corso dei lavori della Commissioni, evidenti 
aspetti di conflitto di interesse che lo riguardano; 

CONSIDERATA la necessità, data la motivazione delle dimissioni, di procedere all’annullamento di tutti gli 
atti relativi ai lavori della Commissione stessa già espletati nonché allo scioglimento della Commissione 
stessa nominata con Provvedimento Prot. 115325 del 06/04/2024; 

CONSIDERATA l’urgenza della nomina di una nuova commissione per il summenzionato Bando; 

PRESO ATTO che nelle manifestazioni di interesse presentate a seguito dell’Avviso n. prot. 81906 del 
10/03/2024 e relativa errata corrige n prot. 89274 del 15/03/2024, per la nomina a membri delle 
commissioni per i Bandi citati più sopra, il Prof. Daniele Giusto di UNICA ha manifestato disponibilità per 
tutti i tre bandi e quindi anche per il Bando in oggetto IEIIT-RESTART-SP1-02; 

PRESO ATTO della disponibilità del Dott. Crocco e del Prof. Zambonelli, già membri della Commissione 
annullata con il presente atto, e del Prof. Giusto a essere nominati membri della nuova Commissione; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’Art. 8 dei 3 Bandi, le Commissioni dovranno essere formate da 3 ovvero da 
5 esperti;  

CONSIDERATO che Il Direttore Dott. Paolo Ravazzani, ha preso atto delle indicazioni della Fondazione 
RESTART, Hub del progetto, e dell’approvazione della procedura di individuazione dei componenti della 
commissione;  

CONSIDERATO che non è necessario procedere alla verifica delle professionalità interne e alla procedura 
comparativa esterna per l’individuazione dei componenti della commissione in quanto gli stessi sono 
designati in base alle indicazioni dell’Hub RESTART;  

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi 
della legge 6 novembre 2012 n. 190;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere 

DISPONE 

1) Lo scioglimento della Commissione nominata con Provvedimento Prot. 115325 del 06/04/2024 per 
il Bando IEIIT-RESTART-SP1-02 e l’annullamento di tutti gli atti deliberati dalla suddetta 
Commissione 

2) La nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito del 
Bando IEIIT-RESTART-SP1-02, così articolata:  

• Dott. Crocco Lorenzo (CNR - INGINF/02)  



 

 

• Prof. Zambonelli Franco (UNIMORE - INGINF/05)  
• Prof. Giusto Daniele (UNICA – INGINF/03) - Presidente  
• Dott.ssa Irene Sannicandro (IIT-CNR) con funzione di Segretaria della Commissione 

2. I suddetti componenti dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi, 
nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della commissione di 
valutazione di cui all’oggetto del presente atto;  

3. La straordinarietà e la temporaneità della prestazione che comporta l’instaurazione di un 
contratto di collaborazione a titolo gratuito le cui clausole essenziali saranno:  

• Durata: 4 mesi decorrenti dalla prima riunione della commissione 	
• Luogo di svolgimento: modalità telematica tramite le piattaforme digitali utilizzate 

dall’Ente; 	
• Importo: a titolo gratuito 	

4. La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 
http://www.urp.cnr.it/ e contestualmente sui siti della Fondazione RESTART.  

Il Direttore 

Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani  

 


		2024-05-31T09:16:20+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




